ОБЩЕРОССИЙСКИЙ   ПРОФСОЮЗ   РАБОТНИКОВ   КУЛЬТУРЫ

Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

VII  П Л Е Н У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва

22  мая  2024 г.                                                                                        №  7-4

┌
Об отчетах и выборах профсоюзных органов первичных,

территориальных и региональных организаций Общероссийского

профсоюза работников культуры в 2024 – 2025 годах

В связи с истечением в 2024 - 2025 годах сроков полномочий выборных

органов профсоюзных организаций ОПРК, а в октябре 2025 года - с

окончанием срока полномочий выборных органов Профсоюза и в

соответствии с пунктами 4.21, 4.22, 8.4.3, 8.4.15 Устава Профсоюза

Центральный комитет Общероссийского профсоюза работников культуры

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2024 - 2025 годах отчеты и выборы профсоюзных органов

всех уровней в единые для Профсоюза сроки:

- отчетно-выборные собрания (конференции) в профсоюзных группах,

первичных профсоюзных организациях, городских, районных организациях

Профсоюза - до 1 мая 2025 года;

- отчетно-выборные конференции региональных организаций Профсоюза

- до 14 сентября 2025 года;

- VIII съезд Профсоюза – в срок не позднее 14 октября 2025 года.

2. Выборным коллегиальным органам региональных (областных,

межрегиональных, краевых, республиканских) организаций Профсоюза:

                          2.1 Организовать проведение отчетно-выборных профсоюзных

собраний и конференций в профсоюзных группах, первичных, городских и

районных организациях Профсоюза в единые сроки отчетно-выборной

кампании в Профсоюзе, утвердив график проведения отчетной-выборных

собраний и конференций первичных, городских, районных организаций

Профсоюза в регионе, с учетом их завершения не позднее, чем за один месяц

до утвержденной даты конференции соответствующей региональной

(областной, межрегиональной, краевой, республиканской) организации

Профсоюза.

При необходимости принимать решения о приведении к единым

срокам, указанным в п.1 настоящего постановления, проведение собраний и

конференций профсоюзных организаций, входящих в состав региональных

(областных, межрегиональных, краевых, республиканских) организаций

Профсоюза.

2.2 Утвердить дату проведения и повестку дня отчетно-

выборной конференции соответствующей региональной (областной,

межрегиональной, краевой, республиканской) организации Профсоюза.

О принятом решении информировать Центральный комитет Профсоюза в

срок до 1 сентября 2024 года.

2.3 Установить норму представительства, количественный

состав делегатов на отчетно-выборную конференцию региональной

организации, порядок избрания делегатов; порядок образования постоянно

действующего коллегиального руководящего органа региональной

организации; рассмотреть информацию председателя контрольно-

ревизионной комиссии региональной организации Профсоюза по вопросу

порядка образования соответствующей контрольно-ревизионной комиссии

на предстоящий период.

2.4 В соответствии с п.п. 7.6.13  и 7.6.14 Устава Профсоюза

предусмотреть передачу полномочий конференции комитету региональной

организации.

2.5 Содействовать контрольно-ревизионным комиссиям в

проведении ревизий организационной и финансово-хозяйственной

деятельности соответствующих профсоюзных организаций и выборных

руководящих коллегиальных органов и подготовке их к отчетно-выборным

собраниям (конференциям) на всех уровнях структуры региональных

организаций Профсоюза.

2.6  Обобщить итоги проведения отчетов и выборов и не

позднее 10-ти дней после проведения отчетно-выборной конференции

региональной организации направить в Центральный комитет Профсоюза:

- протокол отчетно-выборной конференции с протоколами счетной

комиссии;

- постановления по каждому вопросу повестки дня;

- отчет о работе региональной организации за отчетный период;

- состав избранных профсоюзных органов;

- состав контрольно-ревизионной комиссии;

- полные данные на председателя и заместителя (заместителей)

председателя региональной организации;

- критические замечания и предложения, высказанные в ходе работы

собрания, конференции.

- отчеты по форме 14 и 15 (утверждены постановлением Генерального

Совета ФНПР 03.04.2017г № 6-2).

2.7 В ходе отчетно-выборной кампании:

- провести анализ и дать всестороннюю оценку деятельности профсоюзных

организаций в регионе по реализации уставных целей и задач;

- принять дополнительные меры по укреплению нормативной базы и

совершенствованию структуры профсоюзных организаций, их

организационному укреплению и повышению мотивации профсоюзного

членства среди работников культуры, студентов и учащихся;

- усилить внимание к работе с кадрами и активом, подбору резерва на

выборные руководящие должности, дальнейшему развитию активных форм

обучения и привлечению молодежи к работе в выборных коллегиальных

профсоюзных органах;

- обеспечить широкое информирование членов Профсоюза, работников

культуры, социальных партнеров, общественности о работе Профсоюза,

выборных профсоюзных органов с использованием информационных

ресурсов Профсоюза, региональных организаций, территориальных

объединений организаций профсоюзов, сторонних средств массовой

информации;

- продолжить работу по разъяснению и повышению роли межсоюзной

деятельности в рамках ФНПР, Ассоциации профсоюзов работников

непроизводственной сферы в работе по реализации уставных целей и задач

Профсоюза.

                3. Президиуму Профсоюза:

         3.1 Подготовить для рассмотрения на VIII Пленуме Центрального

комитета Профсоюза:

- проект повестки дня VIII съезда Профсоюза, предложения о дате, форме и

месте проведения съезда в срок не позднее чем за один месяц до

установленной даты.

- предложение по норме представительства на VIII съезд Профсоюза (на

основе данных о численности региональных организаций на 01.01.2025

года) и количественный состав делегатов съезда;

- предложения о порядке образования на VIII съезде Профсоюза постоянно

действующего коллегиального руководящего органа Профсоюза, о норме

представительства в состав Центрального комитета и предложение

Контрольно-ревизионной комиссии о норме представительства в ее состав.

                         3.2 Утвердить на своем заседании:

- график проведения отчетно-выборных конференций в региональных

организациях Профсоюза, срок - IV квартал 2024 года;

- график проведения совещаний с руководителями региональных

организаций Профсоюза в федеральных округах по основным вопросам,

связанным с проведением отчетно-выборной кампании в Профсоюзе, срок -

IV квартал 2024 года;

- план организационно-технических мероприятий, состав и порядок работы

рабочих групп (комиссий) по подготовке и проведению VIII съезда

Профсоюза (по подготовке материалов съезда; по подбору кандидатур для

избрания на должность Председателя Профсоюза), срок – I квартал 2025

года;

- список приглашенных для участия в работе VIII съезда Профсоюза из

числа представителей органов законодательной и исполнительной власти

РФ, министерств и ведомств, ФНПР, профсоюзов Российской Федерации,

средств массовой информации и других учреждений и организаций для

последующего его утверждения VIII Пленумом Центрального комитета

Профсоюза;

- порядок финансового обеспечения работы VIII съезда Профсоюза срок –

IV квартал 2024 года;

- принцип формирования состава нового Президиума Профсоюза и его

количественный состав, срок – II квартал 2025 года.

4.  Президиуму и Председателю Профсоюза:

4.1 Обеспечить гласность проведения отчетно-выборной

кампании в Профсоюзе с использованием информационных ресурсов

Профсоюза, средств массовой информации.

4.2 Предусмотреть при формировании сметы Профсоюза на

2025 год расходы, связанные с организацией и проведением отчетно-

выборной кампании в Профсоюзе, в том числе - с проведением VIII съезда

Профсоюза.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Председателя Профсоюза Цыганову С.Н.

Председатель                        С.Н. Цыганова